
Municipio Roma XIII
Direzione Tecnica
P.O. Servizio Amministrativo
UFFICIO STUDI, AGGIORNAMENTI NORMATIVI, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CS/439/2020 del  14/04/2020
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CS/29130/2020 del  14/04/2020

Oggetto: Aggiudicazione, rilascio del nulla-osta alla stipulazione del contratto e consegna ad urgenza ai sensi
dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs 50/2016 dei lavori relativi “Manutenzione straordinaria facciate sede del
Municipio XIII” -OP 1902580001 - all’Impresa CO.EDIL S.r.l. - Cod. Fiscale e P.IVA 01687580603 - VIA
CARBONARO N.29, 03025, MONTE SAN GIOVANNI CAMPANO (FR), CIG: 81035572c9 - CUP
J85H19000030004 

IL DIRETTORE

DOMENICO ANTONIO LECCESE

Responsabile procedimento: giulia Ricotti

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

DOMENICO ANTONIO LECCESE

 

 
rif: 202000022903 Repertorio: CS /439/2020 del 14/04/2020 Pagina 1 di 6

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

con Determinazione Dirigenziale rep. n. CS/1580/2019 DEL 19.11.2019 è stato approvato il progetto ed impegnati
fondi per l’appalto di "Manutenzione straordinaria facciate del Municipio XIII” op1902580001 per un importo a base
di gara pari a € 707.247,81 comprensivo di oneri non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, contributo Anac e indennità
ex art. 113 D.Lgs 50/16 come di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO   
IMPORTO LAVORI €. 707.247,81
Di cui:   
IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO €. 533.779,58
IMPORTO LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO PER ONERI DI SICUREZZA €. 176.134,02
oltre   
OPERE IN ECONOMIA €. 2.162,06
IVA 22% €. 156.070,17
RIMBORSO A FATTURA COMPRESA IVA €. 0 
CONTRIBUTO AUTORITA’ DI VIGILANZA €. 375,00
INCENTIVO ALLA PROGETTAZIONE ( 2 % importo lavori) €. 14,144,96
IMPORTO COMPLESSIVO €. 880.000,00

 

che con la medesima D.D. si è deciso di affidare   i lavori in oggetto con  procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. c-bis) e comma 6 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii.,  mediante ricorso ad una richiesta di offerta RdO sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – M.e.p.a. Gestito da Consip S.p.A. con il criterio del minor
prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9bis per un importo a base di gara pari ad € oltre IVA 22%

nel rispetto delle regole del M.E.P.A., in data 27/12/2019 si è proceduto alla formulazione di apposita richiesta di
offerta, RdO n 2483132 invitando a partecipare i seguenti n. 30  fornitori estratti nel sistema tra quelli in possesso di 
certificazione SOA OG 1 Classifica III

 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA
ITALIA COSTRUZIONI S.R.L.S. 01724430622
SECSUN SRL 06913890726
NUOVA IMPREDIL S.R.L. 03344110832
ARTIGIANA ROMANA IMPIANTI DI TIBERTI PALMIRO 03176510588
SOCOBIN SRL 05730541009
EDIL COSTRUZIONI FERRARO S.R.L. 02610760841
IMPRESA RIVA S.R.L. 01739110169
IDROTERMICA D.I.C.A. SRL 03283810400
SO.D.I.S. SRL 02018700027
TB TESECO BONIFICHE SRL 01903760476
EDILSYSTEM SRL 01944130549
A.S.I.T. 02641940826
FACCIO SRL 02838720247
SDM COSTRUZIONI S.R.L. 01948450760
GALLETTA SANTI 01586810838
GRUMETTO COSTRUZIONI GENERALI SRL 05035551216
GEOM. BIAGIO LIMONE S.R.L. - SOCIETA' UNIPERSONALE 05617671218
M.A.D. SNC DI BOTTAZZO DONATO E PUSTERLA SALVATORE 03274470750
CO.EDIL 01687580603
CALCESTRUZZI FORMELLESE SRL 00982111007
IMPRESA DELPIANO 03589960925
 NEVE SRL 00925950016
FORMENTO FILIPPO CARLO SRL 01065030098
B.G. COSTRUZIONI S.R.L 02065050540

 
rif: 202000022903 Repertorio: CS /439/2020 del 14/04/2020 Pagina 2 di 6

 



 

ERREVI SRL 04186830263
TECNOEDI COSTRUZIONI SRL 08186760016
IMPRESA COSTRUZIONI EREDI DI LIDDO SAS 04937390724
PELLIZZARI S.R.L. 03279030245
IMPRESA FRATELLI BERGONZI ROMEO,CELESTE,GIULIO S.N.C. 00144720331
SCARABELLI SRL 02731020968

 

il termine ultimo per il ricevimento delle offerte è stato fissato per le ore 12,00 del giorno 14/01/2020 e che la prima
seduta pubblica presieduta dal Responsabile del Procedimento Ing. Giulia ricotti  (nominato con Determinazioni
Dirigenziali rep. N. CS/1251 del 26/9/2019) è stata fissata per il giorno 15.1.2020  .

 

Entro la scadenza hanno risposto all’invito i seguenti n.6 operatori economici:

SOCOBIN SRL 05730541009
CO.EDIL 01687580603
CALCESTRUZZI FORMELLESE SRL 00982111007
M.A.D. SNC DI BOTTAZZO DONATO E PUSTERLA SALVATORE 03274470750
SDM COSTRUZIONI S.R.L. 01948450760
ARTIGIANA ROMANA IMPIANTI DI TIBERTI PALMIRO 03176510588

 

effettuata la verifica della documentazione amministrativa, il Rup ritenendo di dover attivare, ai sensi dell’art. 83, c. 9
del Codice, il soccorso istruttorio nei confronti dei concorrenti SDM COSTRUZIONI S.R.L, e CO.EDIL  ha rinviato
le operazioni di gara in data 4.2.2020

.

In data 4.2.2020 il Rup, dopo aver disposto l’ammissione dei suddetti concorrenti alla fase successiva della procedura,
ha proceduto all’apertura delle offerte economiche, come riportate nel  Rdo n. 2483132, stilando la seguente
graduatoria, come risulta dal verbale di gara CS/2020/11507 del 7/2/2020:

 

 

concorrente ribasso
CALCESTRUZZI FORMELLESE SRL            9,000
M.A.D. SNC DI BOTTAZZO DONATO E PUSTERLA SALVATORE             17,999
SDM COSTRUZIONI S.R.L.             23,381
ARTIGIANA ROMANA IMPIANTI DI TIBERTI PALMIRO              31,237
SOCOBIN SRL               32,586
CO.EDIL              33,136

Considerato che ai sensi dell’art 97 comma 2bis quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso e il
numero delle offerte ammesse è inferiore a 15, la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano un
ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia determinata.

Che il Rup, sulla base del sorteggio effettuato  tra i criteri previsti dal Codice ha individuato la  soglia dell’anomalia
pari al  31,9115%  e per questo motivo  le offerte presentate dalle Società SOCOBIN SRL E CO.EDIL  sono risultate
anormalmente basse,  per cui ha proceduto a richiedere in data 7.2.2020 spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti
nelle offerte.

 

Che il RUP  ha valutato positivamente   la documentazione ricevuta sia dalla CO.EDIL, che  ha inviato il giustificativo

 

 
rif: 202000022903 Repertorio: CS /439/2020 del 14/04/2020 Pagina 3 di 6

 



il 23/2/2020 che dalla  SOCOBIN S.R.Lche ha dato riscontro il  21/2/2020  ed  ha dato espresso  giudizio tecnico sulla
congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta di  ambedue le Società oggetto di valutazione.

 

pertanto il Responsabile del Procedimento, viste le risultanze finali delle operazioni di gara in relazione alla procedura
per l’affidamento dell’appalto di lavori per gli “Manutenzione straordinaria facciate”

 ha proposto, con verbale CS/29023/2020 del 14.4.2020, l’aggiudicazione dell’appalto sopraindicato venga disposto
all’impresa l’Impresa CO.EDIL S.r.l. - Cod. Fiscale e P.IVA 01687580603 - VIA CARBONARO N.29, 03025,
MONTE SAN GIOVANNI CAMPANO (FR),  con ribasso del 33,136%..

 

 

il RUP, come da nota prot.29023 del 14.4.2020   ha effettuato le opportune verifiche sulle dichiarazioni presentate dal
primo e dal secondo classificato, che sinteticamente di seguito si specificano:

tramite sistema AVCPASS, certificato di regolarità fiscale, non è emerso alcun elemento ostativo;
tramite sistema AVCPASS, certificato del Casellario Giudiziario, da cui non è emerso alcun elemento ostativo;
tramite il Dipartimento Personale di Roma Capitale si è proceduto al controllo “antipantouflage” (Esito controllo
prot.n. GB/26001/2020 del 25/03/2020);
regolarità contributiva dell’Impresa CO.EDIL S.r.l mediante DURC on line prot. INAIL_ 20649895 con scadenza
validità 30/06/2020;
tramite accesso alla Banca Dati Nazionale unica Antimafia (BNDA) per il contrasto alla criminalità organizzata,
con comunicazione antimafia n. PR_FRUTG_Ingresso_0004248_20200212 del 12/02/2020

avendo le verifiche sopra elencate dato esito negativo e trascorso il tempo previsto dalla normativa vigente, si può
procedere all’aggiudicazione e al rilascio del nulla osta alla stipulazione del contratto nei confronti dell’Impresa
CO.EDIL S.r.l. - Cod. Fiscale e P.IVA 01687580603 - VIA CARBONARO N.29, 03025, MONTE SAN GIOVANNI
CAMPANO (FR),  con ribasso del 33,136%..

 

ai sensi dell’ art. 37, comma 1, lett. b) del novellato D.lgs. n. 33/2013 - articoli 5, 21 e 29 del Codice la stazione
appaltante procederà alla pubblicazione della presente Determina Dirigenziale presso il profilo di Roma Capitale

 

vista la proposta di aggiudicazione del RUP  prot.n. CS/29023 del 14.4.2020;

Visto il D.Lgs 50/2016
Vista la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. 207/10 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
 Visto il D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii.;
Visto lo statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 8 del 07/03/2013;

 

 

  

 
rif: 202000022903 Repertorio: CS /439/2020 del 14/04/2020 Pagina 4 di 6

 



 
DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa:

 

 di aggiudicare , rilasciare il nulla-osta alla stipulazione del contratto e consegnare ad urgenza ai sensi dell’art. 32
commi 8 e 13 del D.Lgs 50/2016 i lavori relativi alla  “Manutenzione Straordinaria facciate del Municipio” all’impresa
  CO.EDIL S.r.l. - Cod. Fiscale e P.IVA 01687580603 - VIA CARBONARO N.29, 03025, MONTE SAN GIOVANNI
CAMPANO (FR),  con ribasso del 33,136%..

che si provvederà successivamente alla rimodulazione del quadro economico a seguito dell’applicazione del ribasso
offerto del 33,136%

 

si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis
della Legge 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013;

 

tale provvedimento osserverà gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dalla legge

 

 

IL DIRETTORE
 

 DOMENICO ANTONIO LECCESE  

 
rif: 202000022903 Repertorio: CS /439/2020 del 14/04/2020 Pagina 5 di 6

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

CS20200029023_doc02272520200414101903.pdf 

CS20200011507_doc00130620200207131506_(2).pdf 

RdO_2483132_RiepilogoPA_(1).pdf 

Determina_76053_18_11_2019_TO010002.pdf 

 
rif: 202000022903 Repertorio: CS /439/2020 del 14/04/2020 Pagina 6 di 6

 


